
Proposta n. 99901951

Del 06-07-2020

Registro Unico n. 1932 
del 17/07/2020

Protocollo n. 0107406 del 
17/07/2020

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Dott.ssa Patrizia Leccese

Responsabile del procedimento
Dott. Luigi Maria Leli

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 14/07/2020

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
17/07/2020

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 17/07/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG: 83497721D5; CUP. F89E20001670003 L.S. VOLTERRA VIA DELL'
ACQUA ACETOSA - 00043 CIAMPINO (RM) -INTERVENTO DI BONIFICA INCENDIO
LABORATORIO DI INFORMATICA. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL' ART. 36 COMMA 2
LETTERA A) E COMMA 6 DEL D.LGS. 50/2016. TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA-
IMPRESA RECOTECH SRL - IMPORTO COMPLESSIVO EURO 28.749,24 (IVA 22 PER
CENTO COMPRESA).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Luigi Maria Leli

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dalla dott.ssa
Patrizia Leccese e dal responsabile del procedimento Dott. Luigi Maria Leli;

Programmazione della rete scolastica - edilizia scolastica

Gestione e controllo amministrativo-contabile appalti ed.scol. - DIP0303

e-mail: l.leli



Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni;

Visto che l’Ente non ha ancora provveduto all’approvazione definitiva del Bilancio di Previsione
2020/2022;

Visto che con Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. del 17
dicembre 2019, è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

Vista la circolare della Ragioneria generale CMRC-2019-0000034 del 30.12.2019 avente ad
oggetto: "Esercizio provvisorio 2020 - Indirizzi operativi";

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n.18 articolo 107, mediante il quale il termine per l'approvazione del
Bilancio di previsione é stato prorogato al 31 maggio 2020;

Visto che ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D.L. 18/2020, convertito con L. 27/2020 il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 è differito al 31 luglio 2020;

Visto l’art. 163, commi 1 , 3 e 5 del TUEL;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 4 del 18.03.2019 avente ad oggetto:
Approvazione definitiva del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17.04.2019 avente ad oggetto:
Approvazione della Variazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021.
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2019, unificato con il Piano della Performance 2019.
Art. 169 delD.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 9 del 29.04.2019 avente ad oggetto: Rendiconto
della Gestione 2018 - Approvazione definitiva;

Premesso:

che ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, si prevedono responsabilità disciplinari
ed amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa
non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria
2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di
bilancio e delle norme di finanza pubblica;

che con nota CMRC-2020 - 0088889 del 08.06.2020 il dirigente del servizio 1 Dipartimento III
Arch. Angelo Maria Mari ha trasmesso gli atti relativi al servizio di bonifica incendio laboratorio di
informatica presso il L.S. "Volterra" via dell' Acqua Acetosa - 00043 Ciampino(RM) di seguito
elencati:

- Relazione tecnica;
- Quadro economico;



visto il relativo quadro economico risultante dal seguente prospetto:

IMPORTO
SERVIZIO € 23.564,95

MESSA IN
SICUREZZA
DEMOLIZIONI E
RIMOZIONI
BONIFICA
LOCALI
BONIFICA
ARREDI
SMALTIMENTI)

€ 1,400,00
€ 1.360,00
€ 14.498,95
€ 1.160,00
€ 5.146,00

Importo totale
servizio € 23.564,95

IVA sul servizio
(22%) € 5.184,29

TOTALE
generale € 28.749 ,24

vista la relazione illustrativa, debitamente sottoscritta dal Rup. geom. Remo Nardacci nella quale
si fa presente, tra l' altro,quanto segue:

"La mattina del 13/03/2020 alle ore 8,30 il personale scolastico del liceo in oggetto ha rilevato i
danni provocati da un principio d’incendio verificatosi nel laboratorio d’informatica al piano primo
dell’Istituto. Dal sopralluogo di tecnici di questa Amministrazione è risultato che l ‘incendio si è
innescato in corrispondenza di una canalina elettrica. Non sono stati interessati i VVFF in quanto
l’incendio si è estinto da solo. Si è provveduto ad interdire l’uso del laboratorio e il corridoio
prospiciente nel quale si



sono depositati strati di fuliggine proveniente dal laboratorio. Si è constatato inoltre che per il
ripristino del suddetto laboratorio occorre un intervento di bonifica effettuato da ditte
specializzate.

Si sono individuati i seguenti interventi necessari alla bonifica dei locali per consentire la
riapertura del laboratorio.

Le lavorazioni necessarie sono le seguenti:

RIMOZIONI

1) Tutti gli impianti arredi e attrezzature sensibili dovranno essere opportunamente sigillati per
poterli proteggere dalle operazioni di lavaggio e bonifica e dalla successiva verniciatura
incapsulante;

2) Si dovrà passare alla rimozione dei materiali bruciati, alla loro cernita secondo la tipologia del
rifiuto e al loro stoccaggio e impacchettamento per contenere le sostanze pericolose;

3) Si dovrà provvedere alla rimozione delle eventuali porzioni di intonaco danneggiato;

4) Le superfici interessate dai fumi dell’incendio completamente annerite saranno sottoposte ad
idrolavaggio ad alta pressione e le acque di lavaggio, da considerarsi “soluzioni acquose
contenenti sostanze pericolose “, verranno smaltite come rifiuti speciali;

5) Detti materiali dovranno essere smaltiti presso appositi impianti dopo aver effettuato le analisi
dei rifiuti;

6) Tutti i materiali combusti saranno selezionati e smaltiti nelle discariche autorizzate che
rilasceranno documentazione di legge.

RISANAMENTO

1) Tinteggiatura incapsulante con ad alto potere coprente e ad alto ph in grado di contrastare la
forte acidità dei fumi d'incendio;

2) Pulizia delle pavimentazioni con idoneo prodotto tensioattivo, rimosso con una monospazzola
meccanica e risciacquo finale pavimentazione. Questo intervento consiste nel trattare le
superfici, prima irrorandole con uno specifico prodotto dotato di un forte tensioattivo lasciandolo
lavorare e dopodiché con l'aiuto di una monospazzola meccanica si completerà l'operazione di
pulizia e di risciacquo finale e di eliminazione residui volatili con ozonizzazione."

visto l'art. 35 del D.lgs. 50/2016 che stabilisce le soglie di rilevanza comunitaria per lavori, servizi
e forniture;

visto l' art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

che per l' affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, gli
enti locali, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) e comma 6 del D.lgs. 50/2016 - possono ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

che con apposita Trattativa Diretta N.1328749 inserita sul M.E.P.A. in data 24.06.2020 - è stata
invitata a partecipare la seguente società:



Società Recotech srl via Cairoli, 49 - 50131 Firenze P.I. 06157460483;

che in esito alla suddetta trattativa la citata società Recotech srl ha presentanto l' offerta in data
02.07.2020 per un importo netto di €. 23.564,95 oltre Iva (22%) pari a € 5.184,29 per un
ammontare complessivo di € 28.749,24;

che la suddetta offerta è da ritenersi congrua;

che la suddetta spesa complessiva di € 28.749,24 trova copertura al capitolo 103117 (MANEDI )
art. 27 - B.E. 2020;

ritenuto ai sensi dell' art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 di procedere all' affidamento
tramite trattativa diretta sul Mepa con un unico operatore del servizio di bonifica incendio
laboratorio di informatica presso il L. S. "Volterra via dell' Acqua Acetosa - Roma alla società
Recotech srl con sede legale in via dei Cairoli, 49 - 50131 Firenze C.F. P.I. 06157460483 per
l'importo di € 23.564,95 oltre Iva (22%) pari ad € 5.184,29 per un importo complessivo di €
28.749,24;

che l’oggetto del contratto è il servizio di bonfica incendio laboratorio di informatica presso il l.S.
"Volterra" via dell' Acqua Acetosa - 00043 Ciampino (RM);

dato atto che il rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs 165/2001 e
ss.mm.ii sarà verificato mediante apposita dichiarazione resa dalla società che sarà acquisita
prima della stipula del relativo contratto;

vista, inoltre, la nota del R.U.P. geom. Remo Nardacci ai sensi dell'art.6- bis D.lgs 241/90, nella
quale si dichiara che non vi sono conflitti di interesse tra l'impresa affidataria ed il R.U.P.
medesimo;

che in ottemperanza all’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. è acquisita agli atti apposita
dichiarazione resa dai dipendenti coinvolti nella procedura di affidamento di che trattasi circa
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;

atteso che il Dirigente del Servizio n. 3 del Dipartimento III ha attestato l’insussistenza di propri
rapporti di parentela ed affinità con il rappresentante legale della Società affidataria e con le
figure professionali che possono impegnare la Società medesima verso l’esterno;

Preso atto che la spesa di euro € 28.749,24 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103117/27 MANEDI - MANUTENZIONE EDIFICI - MP0402

CDR 1331 DIP0303-GESTIONE E CONTROLLO AMMINISTRATIVO-
CONTABILE APPALTI ED.SCOL.



CCA --

Eser. Finanziario 2020 --

Numero --

Importo €
28.749,24

--

Conto Finanziario : S.1.03.02.09.008 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI
IMMOBILI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di autorizzare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016,
l'affidamento tramite trattativa diretta sul MEPA con un unico operatore ,del servizio di bonifica
incendio laboratorio di informatica presso il L.S. "Volterra" via dell' Acqua Acetosa - 00043
Ciampino (RM) alla società Recotech srl con sede legale in via Cairoli, 49 - 50131 Firenze C.F.
P.I. 0615760483 per l'importo di € 23.564,95 oltre Iva (22%) pari ad € 5.184,29 per un importo
complessivo di € 28.749,24 ;

2) di impegnare la somma di € 28.749,24 (compreso Iva 22%) a favore della società Recotech
srl con sede legale in via Cairoli, 49 - 50131 Firenze P.I. 06157460483;



3) di subordinare l’efficacia dell’affidamento, di cui al punto 1), all’esito del positivo riscontro circa
il possesso, in capo alla società Recotech srl dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali commisurati
all'importo ed alla natura del servizio da eseguire;

4) di stabilire che, successivamente alla dichiarazione di efficacia dell'affidamento, si procederà,
mediante la procedura informatizzata sul portale acquisti in rete P.A, alla sottoscrizione, con
firma digitale, del relativo documento di stipula;

5) di dare atto che la somma di € 28.749,24 trova copertura al Capitolo 103117 (MANEDI) -
art.27 - B.E. 2020;

6) che avverso il presente provvedimento è a mmesso il ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio
entro 30gg dalla pubblicazione nell'Albo pretorio dell'Amministrazione;

7) di prevedere, sin da ora, il pagamento dell'eventuale richiesta da parte della società Recotech
srl con sede legale in via Cairoli, 49 - 50131 Firenze C.F. P.I. 06157460483
dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale,così come disposto dall'art 35 comma 18 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

8) di dare atto, che l'eventuale pagamento della suddetta anticipazione avverrà previa
costituzione da parte della società Recotech srl di garanzia fidejussoria calcolata sull'importo
netto dell'anticipazione, oltre IVA e maggiorata del tasso di interesse legale vigente;

9) di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
dell’art. 183 c. 8 del DLGS 267/2000 dal momento che verranno individuate modalità di
esecuzione del presente affidamento che consentano, mediante la gestione delle priorità
realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi per l’assolvimento degli obblighi
contrattuali in coerenza con le norme citate l'art. 163 c. 2 del T.U. enti locali 267/2000;

Di imputare la spesa di euro € 28.749,24, come di seguito indicato:

Euro 28.749,24 in favore di RECOTECH SRL C.F 06157460483 - VIA CAIROLI, 49,CIAMPINO

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

4 2 1 3 103117/27 1331 0000 2020 101954/0

CIG: 83497721D5

CUP: F89E20001670003

 

di stabilire, che il pagamento avverrà a favore della società Recotech srl con sede legale in via
Cairoli, 49 - 50131 Firenze C.F. P.I. 06157460483 con invio, alla Ragioneria della Città
Metropolitana di Roma Capitale, previa acquisizione d’ufficio, del DURC on line , e del certificato
di regolare esecuzione del servizio, allegando le relative fatture elettroniche notificate sul RUF
della Città metropolitana di Roma Capitale, debitamente vistate e liquidate, dal Dirigente
responsabile del servizio , mediante firma digitale;



di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la
modalità della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della
Legge n. 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010; il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata
comunicata dal contraente; i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti
idonei a garantire la tracciabilità; eventuali modifiche di conto dedicato e della persona
autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà
contezza nell’ambito della liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Luigi Maria Leli

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


